
Jak se cítí ženy na ČVUT?
Zkušenosti a názory studentek ČVUT

Mgr. et Mgr. Katarína Širancová
Centrum informačních a poradenských služeb ČVUT



Podíl studentek na ČVUT v letech 2005 - 2018



Počet žen na ČVUT dle fakult 



Projekt 

Počet studentek na ČVUT celkem: 5575
Dotazník vyplnilo: 1610 (28,9%)

FSv
33%

FA
13%FEL 

12%

FJFI
11%

FIT
8%

FS
8%

MÚVS
7%

FD
5%

FBMI
3%

http://www.cips.cvut.cz/ta-technika

http://www.cips.cvut.cz/ta-technika


Jak jste prožívala přestup ze SŠ na ČVUT 
do prostředí převážně mužského 

(spolužáci, učitelé)?

Vnímáte, že by přístup učitelů k Vám byl 
jiný než ke spolužákům?



Domníváte se, že se v průběhu studia 
musíte přizpůsobovat mužskému 

prostředí? 

Jak se cítíte ve skupině spolužáků? 
Přináší Vám převážně maskulinní 

kolektiv nějaké problémy?



Je nějaká poznámka/narážka/čin, kterou/kterým někdo na ČVUT ranil Vaše city?

Ø 19,4 %  

1. Podceňování ze strany spolužáků nebo vyučujících
• „Při odevzdávání projektu se mě vyučující zeptal, jestli jsem to dělala sama 

nebo to někdo vypracoval za mě.“
• „Jeden kluk mi řekl, že tahle škola není pro holky a že nechápe, proč tu 

jsme.“
• „Ženské se na stavbu prostě nehodí.“
• „Poznámky typu pro dámy to vysvětlím ještě jednou jsou bohužel od 

některých učitelů stále slyšet.“
• „Na přednáškách jednoho předmětu se vyučující obracel pouze na 

chlapce.“
• „Pěkné, i když to navrhla holka.“



• „Žena nepatří na techniku, ale k plotně.“ 
• „Ženská patří do kuchyně. Když jsem tu studoval já, tak jsem neměl 

ani jednu spolužačku.“
• „Jeden vyučující se mě při prezenci na cvičení ptal, proč studuji, jestli 

jsem slečna nebo paní a jestli by pro mě nebylo lepší být doma u 
sporáku a starat se o děti. Spolužáci se mě zastali a pak už jsme 
problém neměla.“
• „Vy musíte z přednášky dřív? To asi jdete domů vařit…“



2. Nevhodné poznámky/narážky 

• „Bylo mi řečeno, že má barva vlasů (jsem blondýna) odpovídá mé 
inteligenci.“
• „Ty jsi udělala zkoušku jen kvůli tomu, že jsi holka.“
• „Slečno, to obrábění není pro vás, ještě si zamažete šaty.“
• „S kamarádkou jsem šla za cvičícím s dotazem o učivu a jak jsme u něj 

stály, slyšely jsme, jak si dvojice studentů vedle šeptá, jestli jsme ho 
přišly balit a prosit o body.“



Ø 81,6% studentek vnímá prostředí jako rovnocenné

• „Myslím, že se všichni snaží přistupovat spravedlivě jak ke studentkám, tak ke 
studentům.“
• „Nemám potřebu toto téma nějak řešit. Myslím si, že je uměle vytvořené.“
• „Líbí se mi méně formální prostředí a možné vtipy a narážky mezi profesory a 

studenty.“
• „Vždyť se ke mně chovají jako ke královně.“

Potřeba zachovat si ženskost jako cenný zdroj inspirace v technických oborech: 
• „Myslím, že ženy/holky na ČVUT potřebují vědět, jak se chovat jako ženy, jak 

neztrácet svou ženskost, jiný pohled na věc i v prostředí, které je převážně 
mužské.“



Specifická podpora žen?

• „Principiálně se mi nelíbí například letní kurzy pouze pro dívky na FITu
a podobné akce. Naopak to situaci zhoršuje a holkám dodává více 
nejistoty…“ 
• „Nechápu, jakou logiku mají kvóty pro počet mužů a žen na pracovišti 

– toto vysílá signál, že jsem holka a to přece stačí, na mých 
schopnostech nezáleží…“
• „V IT to již dosahuje té míry, že mají ženy daleko lepší přístup ke 

kurzům zdarma, mentoringu apod. Upřímně mě to uráží. Pokud chci 
něco dokázat a mám na to, tak to udělám za stejných podmínek jako 
mají jiní, nepotřebuji výhody jen kvůli pohlaví.“



Nápady na změny studijních podmínek

• propojení na střední školy → přilákat na technické školy více dívek
• větší medializace technických oborů ve světle přitažlivém pro ženy
• vyšší počet profesorek nebo více ateliérů vedených ženami
• starost o duševní zdraví studentů obecně (např. více si všímat 

psychický stav studentů a klást větší důraz na povědomí o psychických 
poruchách a potížích)



Uvítala byste některé z následujících akcí na témata související s postavením 
studentek v prostředí technických univerzit?

• Rozdíly mezi platy mužů a žen v IT, výzkumy na zjištění příčin tohoto fenoménu.
• Problematika pracovního uplatnění a karierních podmínek vědkyň, srovnání akademické a komerční 

sféry, skloubení rodinného života a kariéry, i v souvislosti s cestováním spojeným s vědeckou činností.



Webové stránky: doplňující informace 

http://www.cips.cvut.cz/ta-technika

http://www.cips.cvut.cz/ta-technika






Děkuji za pozornost


